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BURSA YÖRESİNDE KısRAKLARDA KLİNİK,
BAKTERİYOLOJİK VESİTOLOJİK MUAYENELER iLE

GENiTAL ENFEKSiYONLARıN BELİRLENMESİ

Kamil SEYREK-İNTAŞ* Mihrihan ÜLGEN** Deniz MISIRLIO(;Lu***

Die Bestimmung der genitalen Infektionen bei Stuten mit Hitfe klinisch-
gynakologischer, bakteriologischer und zytologischer Untersuchungen in der

Umgebung von Bursa

Zusanunenfassung: In dieser Studie wurden insgesamt 55 Stuten kliniseh
wıtersueht. Bei 24 Stuten wurde aujJer der klinisehen Untersuchwıg zusiitzlieh
eine hakteriologisclıe und zytologisehe Untersuehung durclıgeführt. Die
klinische Untersuehung hestand aus der rektalen und vaginalen Untersuehung
im Ansehlufl an die Allgemeinuntersuehung.

Die mit Hilfe eines Knudsen Katheters aus dem Uterus entnommenen
Tupferprohen wurden in einem Transportmedium für die hakteriologisehe
Untersuclıung ins Labor übermittelt. Die mit einem Knudsen Katheter
vorbereiteten Sehmierpriiparate wurden naeh der Papanicolaou MetllOde
gefiirht und zytologiseh ausgewertet.

In dieser Untersuclıung konnten versehiedene Genitalinfektionen
diagnostiziert werden. Bei 14 (58,3%) von 24 Stuıen konnten 20 versehiedene
Erreger isofiert werden. 8 (40%) von diesen wurden als E. coli, 3 (15%) als
Baeillus spp., 3 (15%) als Streptoeoecus ~pp., einer (5%) als Staphyloeoeeus
aureus, einer (5%) als Neisseria sp., einer (5%) als Klebsiella pneumoniae,
einer (5%) als Corynehaeterium sp., einer (5%) als Proteus vulgaris und einer
(5%) als Candida albicans identijiziert.

Die klinische und bakteriologisehe Untersuchung wird von der
zytologisehen Untersuehung ergiinzt. Das Vorkommen von Entzündungszellen
zusiitzlich zu den Genitalien gehörigen Zellen zeigt in kürzerer Zeit als die
hakteriologisehe Untersuehung Hinweise einer Infektion an.

Für die Diagnose von Genitalinfektionen werden alle drei
Untersuehungsmethoden für notwendig gesehen. Die grofle Verbreitung von
Genitalinfektionen zeigt die Notwendigkeit von regelmiifligen
Fertilitütskontrollen zur Verhesserung der Zuehtergehnisse hei Pferden in der
Türkei.

Schlüsselwürter: Stute, Genitalinfektionen, Gyniikologie, Bakteriologie,
Zytologie.
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Özet: Çalışmada toplam 55 adet kısrak klinik olarak muayene edildi.
Bunlardan 24'iinde klinik muayeneye ilave olarak bakteriyolojik ve sitolojik
incelemeler de yapıldı. Klinik muayene genel muayeneyi takiben yapılan rektal
ve vaginal muayenelerden oluşmaktadır.

Bakteriyolojik inceleme için Knudsen kateteri ile uterustan alınan
swaplar serum fizyolojik içinde laboratuvara ulaştırıldı ve bakteriyolojik besi
yerlerine ekildi. Sitolojik muayene için Knudsen kateteri ile hazırlanan sürme
preparatlar Papanicolaou metoduyla boyanarak değerlendirildi.

Bu çalışmada, muayenesi yapılan kısraklarda yaygın bir şekilde genital
enfeksiyona rastlandı. 24 kısrağın l4'iinden (%58,3) 20 adet etken izole edildi.
Bunların 8'i (%40) E. coli, 3'ü (%15) Bacillus spp .. 3'ü (%15) Streptococcus
spp., biri (%5) Staphylococcus aureus, biri (%5) Neisseria sp., biri (%5)
Klebsiella pneunıoniae, biri (%5) Corynebacterium :ıp., biri (%5) Proteus
vulgaris ve biri (%5) Candida albicans olarak idemifiye edildi. Sitolojik
muayene, klinik ve bakteriyolojik muayeneyi anlamlı bir şekilde
tamamlamaktadır. Genital kanala ait hücreler yanında yangı hücrelerinin
görülmesi, bakteriyolajik muayeneden daha kısa sürede bir enfeksiyonun
varlığı hakkında ön bilgi vermektedir.

Her üç muayenenin birlikte yapılması, genital enfeksiyonların tanısı
bakımından önemli görülmektedir. Kısraklarda genital enfeksiyonların tespit
edilen yaygınlığı bu türde döl verimini artırmak için ülkemizde de düzenli
fertilite kontrollerinin yapılmasının gerektiğini ortaya koymaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kısrak, Genital Enfeksiyonlar, .linekolaji,
Rakteriyoloji, Sitoloji.

Giriş

Atlarda binlerce yıldan beri ne bilinçli, ne
de bilinçsiz olarak dölverimine yönelik bir
selcksiyon yapılmamıştır. Bu yüzden özeııikle
İnsan elinde yüksek seleksiyon yapılmış ırkıarda
döl verımının diğer evcil hayvanlarla
karşılaştırıldığında önemli ölçüde düşük olması
bir tesadüf değildir.

At yetiştiriciliği, gelişmiş ülkelerde
organize fertilite programları ile kontrol altında
bulundurulmaktadır. Bu kontrol programları
sayesinde gebe kalma ve doğum oranları ülke
genelinde %70'lerin üzerine çıkartılabilmektedir.
Hatta sıkı kontroııerin uygulandığı işletmelerde
bu oran %95 ve üzerine ulaşmaktadır (8).

Uterin enJeksiyonlar atlarda
subfertilitenin önemli nedenlerindendir (7).
TilImann ve ark. (18) genital enfeksiyonlara
bağlı döl verimi düşüklüğünü % iO olarak
vermektedirler. Ülkemizde son birkaç yıldır
düzenli dölverimi kontroııerinin başlatıldığı

işletmelerde memnuniyet verici sonuçlar elde
edilmesine karşılık (örn. TJK İzmit (1080-90),
herhangi bir veteriner kontrolünün yapılmadığı
işletmelerde, araştırmaya dayalı kesin veriler
buluıunamakla birlikte gebelik oranı nadiren
%40 veya bunun üzerinde bir seviyeye
ulaşabilmektedir (2).

Döl verimi veya tayalma oranının
hissedilebilir bir derecede iyileştirilmesi sadece
bilinçli ve programlı bir veteriner hekim
kontrolünün uygulanması ile mümkündür (8).
Döl verimi kontrolü çerçevesinde hijyenik
önlemlerle çiftleşmeyle bulaşan enfeksiyonlar
önemli ölçüde azaltılabilir (I 8).

Sistematik jinekolojik klinik muayeneler
bu konudaki başarının odak noktasını
oluşturmaktadır. Klinik muayene çoğunlukla
mikrobiyolojik, gerekli hallerde histolojik ve
sitolojik muayene ile tamamlanınaktadır
(11,13,14). Merkt ve ark. (8) klinik olarak
muayene ettikleri kısrakların yıııara göre
% iı,4'ü ile %34,8'ini bakteriyolojik olarak
incelemişlerdir.
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Kısraklarda genital enfeksiyonlar
çoğunlukla fak:ültatif patojen bakteriler
tarafından oluşturulmaktadır ve genellikle
spesifik klinik bir tablo görülmemektedir. Bu
durum etkili sağaitım için bakteriyolojik
muayene ve antibiyogramı kaçınılmaz hale
getirmektedir (8).

Kısraklarda genital kanalın muayenesi
ıçın esas olarak elitoris (sadece
CEM=Contagious Equine Metritis), eervix (21)
ve uterustan alınan numuneler değerlen-
dirilebilmektedir (1,4, i6). Portio vaginalis
cervicis'den alınan numuneler yeterli güvenirlik
vermemektedir (9), Endometritisin tanısında
numuneler seksüel siklusun herhangi bir
döneminde alınabilmekle birlikte bazı avantajları
nedeniyle bu amaçla östrusun başlangıcında
numune alınması en uygun görülmektedir (20).

Bakteriyolojik muayene ıçın
endometriumdan s\vap alınması endometritisin
tanısında yerleşmiş bir metottur (3,6, i9). Ancak,
bakteriyoloji sonuçları sitolojik ve histolojik
muayene sonuçları ile karşılaştırıldığında, izole
edilen bakterilerin her zaman endometritise
işaret etmediği görülmektedir (7, iO, i i, i 9).

Kısrakların genital enfeksiyonları klinik
olarak belirgin, bazen semptomdan fakir ve
subklinik bir yapıda olabilir. Ancak, her
durumda lökositer bir reaksiyon genital
enfeksiyona eşlik etmektedir (l8). Sağlıklı
kısraklardan hazırlanan uterus smear'lcrinde ise
yangı hücrelerine (lökositlere) rastlanmaz (6).
Tillmann ve ark. (l8) bakteriyolojik muayene
için aldıkları numunelerin %49'unda herhangi
bir üreme gözlememişlcrdir. Diğer yandan
bakteriyolojik olarak pozitif bulunan
hayvanların sadece bir kısmında yangısal bir
reaksiyon ve buna bağlı bir infertilite söz konusu
olmaktadır. Bunun belirlenmesi de ancak
sitolojik muayenenin yapılması ile mümkündür
(12,19).

Raslantı sıklığı yazarlara göre kısmen
değişmekle birlikte 13-hemolitikStreptokoklar, E.
eoli. Staphylocoecus sp., Pasteurella sp.,
Corynebacterium sp., Klebsiella sp,
Pseudomonas aeroginosa, Taylorella
equigenitalis ve mantarlar kısrakların genital
organlarından izole edilmektedir
(4,6,]], i2, ]6, ]8).

Genital hastalık tablosu tek ya da karışık
bakteri türleri tarafından oluşturulabilmektedir.
Tek bir bakteri türünü n yalnız başına
oluşturduğu enfeksiyon, genital dokuda çok daha
şiddetli bir hastalık hali oluşturabilmektedir
(l8).

Bakteriyel genital enfeksiyonlar,
döllenmeyi her zaman engellememektedirler.
Latent enfeksiyonlarda veya sağaItımdan sonra
tam iyileşmeyen uterusta, gebelik sırasında bu
mikroorganizmalar kalabilir. Bunlar gebeliğin
ilerleyen döneminde bir plasentitise, plasenta
bariyerini aşarak fötusun enfeksiyonuna,
abortusa veya yaşama gücü zayıf yavruların
doğmasına neden olabilir (l8).

Bu çalışmanın amacı, Bursa bölgesinde
halk elinde ve özel işletmelerde bulunan
kısraklarda genital enfeksiyonların yaygınlığının
ve bunların hangi enfeksiyon etkenIeri tarafından
oluşturulduğunun belirlenmesidir. Aynı zamanda
fakültemizin ilgili Anabilim Dallarında
kısraklarda gerekli bakteriyalojik ve
sitopatolojik muayenelerde daha sonra yapılması
planlanmış çalışmalar için bir rutin
kazanılmasının sağlanması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Bu çalışmada çeşitli ırkıardan toplam 55
adet kısrak muayene edilmiştir. Muayeneye
alınan kısraklarda prensip olarak genital
organların durumunu belirlemek için komple bir
klinik muayene yapıldı. Muayene bulguları daha
önce hazırlanan protokollere kaydedildi. Klinik
muayene, genel muayeneyi takiben uygulanan
genital organların inspeksiyonu ve palpasyonu
ilc rektal ve vaginal muayeneden oluşmaktadır.

Yulvasında akıntı görülen, daha önce bir
genital hastalık geçinniş olan, bir önceki yıl kısır
kalmış, daha önce aygıra çekilmiş olup döl
tutmayan (dönen) veya genital sağlık durumu
bilinmek istenen toplam 24 adet kısraktan, klinik
muayeneye ilave olarak uterustan bakteriyolajik
ve sitolojik muayene için Knudsen kateteri ile
numune alındı. Knudsen kateteri genita! kanalın
başka herhangi bir kısmıyla kontaminasyona
sebebiyet vermeden endometriyumdan örnek
almayı garanti etmektedir. Steril Knudsen
kateteri ilc alınan swap, steril serum fizyolojik
içerisinde mikrobiyoloji laboratuvarına
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gönderildi Swaplar kanlı agar, MacConkey
agar, streptomisinli ve streptomisinsiz çikolata
agara ekiIdi. İzole edilen etkenler bilinen
biyokimyasal testler ile identitlye edildi (5).

Sitolojik muayene ıçın Knudsen
kateterinin endometriumla temas eden
helezonundaki hücre materyali temiz lam üzerine
sürüldü. Elmas kalem ile lam üzerine hasta ile
ilgili tanıtıcı bilgiler yazıldı. Takiben eter ve
alkol solusyonu içerisinde en az 30 dk. tespit
edildi. Daha sonra Papanieolaou-Shorr
metoduyla (17) boyanmak üzere patoloji labora-
tuvarına ulaştırıldı. Sitolojik numunelerin ışık
mikroskobunda değerlendirilmesinde preparatlar
öncelikle polimorf hücreli granulosillerin ve
diğer yangı hücrelerinin bulunuşuna göre
değerlendirildi. Yüz hücre içersinde ikiden fazla
nötrofil lökosit gözlenen olgular uterus
enfeksiyonu bakımmdan pozitif kabul edilirken,
iki ve altındaki veya hiç nötrofil bulunmayan
olgular negatif olarak değerlendirildi.

Bulgular

Çalışmaya konu olan 55 kısraktan 3 i
adedinde sadece klinik muayene yapılmıştır.
Klinik olarak gerekli görülmemesi veya hayvan
sahibinin arzu etmemesi gibi nedenlerle bu
hayvanlardan bakteriyolajik ve sitolojik
muayene için numune alınamamıştır. Klinik
muayene sonuçlarına göre 55 hayvandan ig'inde
(%32,7) genital bir enfeksiyona veya bundan
şüphe edilmesine neden olan bulgulara
rastlanmıştır. Sıkça rastlanan bulgular
vulvovaginal malformasyon, vaginitis, servisitis,
vulva ve çevresinde sekret izleri ve vaginal
muayenede spekulumun sekretle bulaşmasıdır.

Klinik muayene ile birlikte bakteriyolajik
ve sitolojik inceleme için numune alınan
kısraklar esas alındığında 24 kısraktan 12'sinde
(°1<,50)genital enfeksiyona işaret eden klinik
bulgulara rastlandı. Bakteriyolojik muayene için
swap alınarak ekimi yapılan 24 adet numuneden
14'ünde üreme görüldü. 24 kısrağın 14'ünden
(%58,3) 20 adet etken izole edildi. Bunların
sekizi (%40) E. eoli; üçü (%15) BacilIus spp.,
üçü (% 15) Streptococeus spp., biri (%5)
Staphylococcus aureus, biri (%5) Neisseria sp.,
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biri (%5) Klebsiella pneumoniae, biri (%5)
Corynebacterium sp., biri (%5) Proteus
vulgaris, biri (%5) Candida albicans olarak
identifiye edildi.

Yirmidört kısraktan alınan uterus
smear'lerinden i3 tanesinde sadece gruplar
halinde endometrium yüzeyepitelieri
gözlenirken, yangı varlığını belirten herhangi bir
hücreye rastlanmadı ve bu olgular uterus
enfeksiyonu bakımından negatif olarak kabul
edildi (Resim 1).

Kalan i1 örnekte ise yine gruplar halinde
yer alan endometrium yüzeyepitelierinin
yanısıra değişen miktarlarda nötrofil granülosit
varlığı saptanırken birkaç olguda buna ilave
olarak lenfosit ve plasma hücresi ile bazılarında
da az veya çok sayıda eritrosit gözlendi. Bu
örnekler uterus enfeksiyonu bakımından pozitif
(+) olarak değerlendirildi (Resim 2)

Yirmidört olgudan klinik bulgulara göre
12 (%50) hayvanda genital bir enfeksiyondan
şüphe edilirken, bakteriyolojik bulgulara göre 14
(%58,3) olguda etken izole edildi, sitolojik
bulgulara göre ise 11 (%45,8) olguda pozitif
sonuç elde edildi.

Yirmidört olguda Tsi negatif, Tsi pozitif
olmak üzere toplam 14 (%58,3) olgunun her üç
muayene sonucu bakımından birbiri ile uyumlu
sonuçlar verdiği gözlendi. Klinik muayene ilc
bakteriyolojik muayenenin uyumluiuğu 16
(%66,7) olguda, klinik muayene ile sitolojik
muayenenin uyumluiuğu 19 (%79,2) olguda,
buna karşılık bakteriyolojik muayene ile sitolojik
muayenenin uyumluIuğu 17 (%70, i) olguda
belirlendi.

Klinik olarak genital enfeksiyona işaret
edecek herhangi bir semptom göstermeyen 5
(%20,8) olguda bakteriyolajik ve/veya sitolojik
muayene sonuçları pozitif bulundu.
Bakteriyalojik olarak pozitif olduğu halde
sitolojik olarak negatif olan 5 (%20,8) olgu
mevcut iken, bakteriyolajik olarak negatif olan 2
(%8,3) olgunun sitolojik muayenede pozitif
olduğu tespit edildi (Tablo i)
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Resim i: Sağlıklı bir k,srağa ait uterus smear'inde gruplar halindeki endometrium yüzeyepitelierinin görünümü, x 40, Papanicolaou-Shorr,

Bild i: Endometrialzytologischcs Bild bei eLLier genitalgcsundcn Stutc im uterinen Abstrich nach Papanicolaou-Shorr-farbung x 40,
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Resim 2: Sitolojik pozitif(+) değerlendirilen bir kısrağa ait uterus smear'inde gruplar halinde endometrium yüzeyepiteli ve diffi,z nötrofil
löko.<itler. x 40, Papanicolaou-Shorr.

Bild 2: Endometrialzytologisches Bild mit Obcrf1achen-Endometrialzellen und diffusen neutrophylen Leukozytcn bei eincr zytologi.<ch-posıtiv
ausgewcrtetcn Stutc im uterinen Abstrich nach Papanicolaou-Shorr-farhung x 40.
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: 24 olguda klinik, bakteriyolajik ve sİtolojik muayene sonuçları

: Kliniseh". bakteriologisehe und zytologisehe Untersuehungsergebnısse bei 24 EiIlen

Kısrak no. Klinik muayene Bakteriyoloji Sitoloji

i (+) (-) (+)

2 (+) Bacillus sp. (+)

3 (-) (-) (-)

4 (-) (-) (-)

5 (+) Candida albicans (-)

6 (-) Bacillus sp. (+)

7 (+) (-) (-)

8 (-) (-) (-)

9 (+) Leoli + P. Vulgaris+ Strepl. sp. (+)

10 (+) E. eoli (-)

11 (-) Corynebaeıerium sp. + Klebsiella pneumonıae (-)

12 (-) Bacillus sp. + Neısseria sp. (-)

11 (+) (-) (+)

J4 (-) E. eoli (+)

15 (+) E. eoli + Staph. aureu.< (+ )

16 (-) E. eoli (-)

17 (-) (-) (-)

18 (-) (-) (-)

19 (+) Streptocoecus sp. (+)

20 (+) E. eoli (+)

21 (+) E. eoli + Sıreptoeoceus sp. (+)

22 (+) E. eoli (+)

23 (-) (-) (-)

24 (-) (.) (-)

Tartışma ve sonuç
Kısrakların genital organlarında sıklıkla izole
edilen etkenler arasında T. equigenitalis,
Streptococcus Sp., Staphylococcus sp., E. coli,
Proteus sp., Pasteurella sp., Corynebaeterium
sp., Klebsiella sp, P. aeruginosa bulurunaktadır
(4,6. 11'12,16) çalışınamızda ise Bacillus sp.,
Candida albicans, E. eoli, P. vulgaris,
Streptoeoccu s sp., Corynebacterium sp., K.

pneumonia, Neisseria sp., Stph. aureus değişik
oranlarda izole edilmiştir. Ancak, araştırıcılar
tek başına bakteriyolojik bulguların bir
enfeksiyonun varlığını kesin olarak
göstermeyeceğini, etken izole edilmeyen
olgularda ise endometritis bulunmadığına k~rar
verilemeyeceğini ifade etmektedirler. Bu nedenle
kısraklarda genital enfeksiyonların tanısında
bakteriyolojik, sitolojik ve klinik muayenelerin
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bir arada uygulanması gerekmektedir
(I \,\ 4, iX) Diğer yandan kısraklarda genital
enfeksiyonların klinik olarak belirgin, bazen de
semptomdan fakir ve subklinik bir yapıda
seyrettiği bildirilmektedir (15,17,18). Bu
çalışmada klinik semptom göstermeyen 5 olguda
bakteriyolojik ve/veya sitolojik muayene
sonuçları genital bir enfeksiyona işaret
etmektedir.

Tüm muayene sonuçlarının birlikte
değerlendirilmesiyle sitolojik olarak pozitif bu-
lunan i i olguda endometriuma yerleşmiş ve
reaksiyona neden olan bir enfeksiyonun varlığı
belirlenmiştir. Bakteriyolojik olarak pozitif.
sitolojik olarak negatif bulunan 5 olguda tespit
edilen enfeksiyon etkenlerinin, endometriumda
herhangi bir yangısal reaksiyon
oluşturmadıkları, ancak endometrium veya en
azından uterus içerisinde gelişecek yavru için
potansiyel bir enfeksiyon kaynağı olabilecekleri
düşünüldü (7, i0, iX,19).

Diğer yandan bakteriyalojik olarak
negatif, fakat sitolojik olarak pozitif bulunan iki
Olguda yaptığımız bakteriyolojik muayenenin
etkenin saptaıınıasında yetersiz kaldığı veya
etkenin, muayenenin yapıldığı sırada vücudun
savunma sistemi tarafından elimine edildiği
kanısına varılmıştır.

Reinemund'un da (I i) belirttiği üzere
sitolojik muayenenın diagnostik değeri, en-
dometriumun lokal reaksiyonlarının direkt olarak
görülmesini sağladığı ve bakteriyolojik
bulguların yanlış yorumlamasım engellediği
gerçeği bu çalışmayla da doğrulanmaktadır.

Sonuç olarak Bursa yöresinde halk elinde
ve özel işletmelerde bulunan kısraklarda yaygm
şekilde genita! enfeksiyonların var olduğu
görülmektedir ve bu durum muhtemelen önemli
oranda infertiliteye ve buna bağlı ekonomik
kayıplara neden olmaktadır. Bununla birlikte
kısraklarda genital enfeksiyonların
belirlenmesinde klinik ve bakteriyolojik
muayene, endometriuma yerleşen bir
enfeksiyonu tanımada yetersiz kalabilmektedir.
Knudsen kateteri yardımıyla bakteriyolajik
numune ile birlikte tek bir manipulasyonla
kolayca alınabilen sitolojik örnek, jinekolojik
muayeneyi anlamlı bir şekilde tamamlamaktadır.
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